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Przedmiotem wynalazku jest sposób łącze¬
nia metali za pomocą łukowo-żużlowego spa¬
wania, który może znaleźć zastosowanie przy
łączeniu elementów metalowych o różnych
przekrojach i kształtach, a w szczególności
może znaleźć zastosowanie przy łączeniu na¬
stępujących elementów: rur-króćców z koł¬
nierzami, z komorami kotłowymi lub z zaślep-
kami, przekrojów rurowych między sobą (pio¬
nowo lub poziomo), różnego kształtu kołków,
klocków i wsporników z powierzchniami.

Dotychczas znane są następujące sposoby
spawania: ręczne, łukiem krytym, zgrzewanie
iskrowe i elektrokołkowanie. Powyższe sposo¬
by spawania w większym lub mniejszym stop¬
niu są pracochłonne i gorszej jakości (wady
spoin) od spawania łukowo-żużlowego.

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest inż. Zdzisław Bajsarowicz*

Przy sposobie łączenia elementów metalo¬
wych za pomocą łukowo-żużlowego spawa¬
nia czas łączenia elementów metalowych jest
około dziesięciokrotnie mniejszy, a jakość wy¬
konania lepsza od spawania ręcznego i auto¬
matycznego łukiem krytym, ponadto nie za¬
chodzi potrzeba zatrudnienia pracowników
o wysokich kwalifikacjach oraz istnieje możli¬
wość automatyzacji procesów łukowo-żużlowe¬
go spawania. Pozostałych wymienionych me¬
tod jak: zgrzewania iskrowego i elektrokołkio-
wania nie można zastosować do łączenia króć¬
ców z komorami i rur z kołnierzami, a przy
elementach o większych przekrojach wymagają
one urządzeń o bardzo dużej mocy.

Wynalazek rozwiązuje problem łączenia ele¬
mentów metalowych o różnych przekrojach
i kształtach przy zastosowaniu prostego urzą¬
dzenia oraz eliminuje pracę ręczną wysoko
kwalifikowanych pracowników.



Na rysunku fig. 1 uwidacznia przykładowo
łączenie rur z komorami kotłowymi sposobem
według wynalazku, przy czym rysunek przed¬
stawia łączone elementy w przekroju poprzecz¬
nym.

Dołączony króciec 2 zamocowany w uchwy¬
cie 4 ustawia się na wiórku stalowym 3 i lekko
dociska do komory 1 w miejscu wykonania
ślepego otworu, następnie zakłada się pierś¬
cień 7 podtrzymujący topnik spawalniczy 6
i do króćca 2 oraz komory 1 włącza się na¬
pięcie pobierane z transformatora spawalni¬
czego 5.

W miejscu styku wiórka 3 z króćcem 2
następuje zajarzenie się łuku elektrycznego,
który następnie przemieszcza' się po obwo¬
dzie króćca 2 i nadtapia go.

Łuk elektryczny przebiegając od króćca 2
do komory 1 przechodzi przez topnik 6 i stapia
go tworząc kąpiel żużlową. W pewnym momen¬
cie kąpiel żużlowa zdławią łuk i dalej proces
przebiega elektrożużlowo, to znaczy, że prąd
płynie przez kąpiel żużlową, nagrzewając ją
przy tym do wysokiej temperatury.

Z kolei płynny żużel nadtapia równomiernie
króciec 2 i komorę 1 wyrównując wyrwy, spo¬
wodowane procesem łukowym. Gorące krople
metalu z króćca 2 padając na komorę 1 do¬
datkowo ją nagrzewają tworząc następnie je¬

ziorko płynnego metalu, które stopniowo styg¬
nie od dołu. Gdy już utworzy się wystarcza¬
jąco duże jeziorko płynnego metalu na ko¬
morze 1, wówczas króciec 2 zanurza się w płyn¬
nym jeziorku na głębokość około 2 mm i wy¬
łącza się prąd.

Po ostygnięciu złącza poprzez króciec 2 wier¬
ci się otwór przelotowy w komorze 1.

Opisany w powyższym przykładzie sposób
może być zastosowany w innym wariancie,
a mianowicie komora 1 może mieć nawiercone
otwory przelotowe, chronione wkładkami sza¬
motowymi.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób łączenia elementów metalowych,
znamienny tym, że proces łączenia odbywa
się w pierwszej fazie łukowo, a następnie
elektrożużlowo.

2. Sposób łączenia elementów metalowych we¬
dług zastrz. 1, znamienny tym, że w koń¬
cowej fazie procesu spawania jeden z ele¬
mentów łączonych zostaje zanurzony w
płynnym jeziorku na głębokość około 2 mm,
tworząc po ostygnięciu złącze.
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